^a Rom. edit., etsi a tactu pudore revocentur. Melius aliæ ac miss., etsi a tractatu, etc. Tractare siquidem ab antiquis Patribus usurpabatur, pro sacram Scripturam ad populum exponere.

^b Edit. omnes, *Quanto Dominus noster perpendat affectum, sanctus, etc.* MSS. aliquot, *Quanto ergo Dominus noster pendat (unus, nos perpendat) affectu, sanctus, etc.* Optime alii deceni, ut in textu.

^c In quibusdam mss. legitur, *xovem mensium.* Perperam. Clarum enim est alludi ad illud Virg. *eccl. 4:*

Matri longa decem tolerant fastidia menses.

A uxor charissima quædam vite cohæres, et causam commune naturæ? Quid fratres iisdem coesereturibus, atque formati eodem naturæ hospitio: bunc usum lucis emissi? Oderim ergo pugnare a ritatis? Ita Evangelij lenitate rigorem prædura Lex inflectis, ut quorum Lex condemnat injurias, et cum tu Evangelio tuo condemnes gratiam?

17. Video istiusmodi assertioni me responde non posse: sed tu, Domine, responde; nec enim indiges ut excuseris, ^d qui non egquisti ut dicere. Respondebit igitur: Egone condonno pietatem, et odi iniquitatem? Ego parentes præcipio non amados, qui inimicos suadeo diligendos? Sed non igitur: *Tempus amandi, et tempus odio habendi, tempus belli, et tempus pacis* (*Ecccl. iii, 2*)? De hoc dicit Ecclesiastes? Nonne de eo quod ratio temporis fiat; ut aliquos pie et amare et odisse simus: et quos dilexeris, odisse; et quos odies? **1163** amare conveniat? Non ergo parentem a fudi odio pectoribus filiorum: nec conjugum se fastidia mentibus maritorum. Naturam interne quid exegerim, quæ utique auctoris arbitrium! nitali singularum necessitudinum testatur affectus. Amare patribus filios lex naturæ est: mariis et iugis, lex divina est, quæ conjugii charitatem naturam vertit; ut fiat una caro et unus spiritus. Diligere fratribus fratres naturæ prærogativa et quæ eodem domicilio diu fotos assuefacit ad gratias charitatis.

18. Non ergo necessitudinum intestina bella mordavi, sed illecebram suspectam habui. An non juxta suspectam; cum serpens ille callidus et astutus et construendas nequitiae sue artes, quo incorruptus ac rudis naturæ dote fundatum primogeniti Adam labefactaret affectum, semineis magis illecebri quam suis commisit venenis? Itaque femina viri, quem serpens tentare non ausus est, cibo oris et vi amoris inflexum, molli quadam et conciliariis uxoriæ sedulitatis affectione traduxit. Et adhuc liberos non habebat, quorum gratia, ut dulcis et amorem, ita facilis ad lapsum, plurimos a martyris consummatione sèpè revocavit? Denique sepe cognovimus, quoniam quem formidolosa carnificis pompa non terruit, nec divisi lateris sulcus infregit, nec ardentes laminæ a triumphalis fortitudinis rigore deducere potuerunt, eum inter sacra jam præmata constitutum uxor teneræ sobolis oblatione miserabilis unius lacrymæ miseratione decepit. Samson captus est per uxorem, numquid tu fortior? Salomon

Quamvis autem hunc poetæ versum de Iunariis mensibus intelligendum esse nonnulli velint, tamen partus legitimus tempus esse non solum nonum mensum, sed et decimum atque undecimum docet. Hippocrates lib. de partu septuagestri et octomestri, ac post eum aliij innumeri. Iunio Plin. lib. vii, cap. 5, atque Agell. lib. iii, cap. 16, tradunt mense decimo tertio partum quandoque in lucem edi. Vide quoque Ulyssen Albrovandum, *de monstribus*, pag. 50.

^d Omnes edit. cum mss. uno vel altero, qui non egquisti ut vinceres; reliqui codd., ut diceres.

captus est in uxore , numquid tu sapientior ? Ille igitur cuius sapientia totis celebratur saeculis, factus est insipiens ; quia nimium amavit uxorem.

19. Quid de fratribus dicam ? Experta est in libe-
ris et Prophetae domus ^a detestabiliora oscula , quam
odia esse fraterna. Itaque parricidum pater quidem
flevit, sed magis est indignatus incestum. Denique
licet parricidam , percussorem tamen incesti revo-
cabant.

20. *Tempus* igitur amandi , *tempus odio habendi* ,
hoc est , *tempus martyrii* , quando ea quæ divina
sunt , omni charitati necessitudinum præferenda
sunt. *Tempus belli* , quo etiam bellum pro Christi no-
mine persolidis pignoribus inferamus. *Tempus pacis* ;
quia in pace locus ejus (*Psal. lxxv*, 3). Denique ipse
in Evangelio evidenter exposuit qua ratione nostros
debeamus odisse, dicens : *Qui diligit patrem aut ma-
trem plus quam me , non est me dignus* (*Math. x*, 37).
Non dixit indignos esse , qui parentes suos diligunt :
sed eos indignos ait , qui plus parentes quam Chri-
stum diligunt. Si enim ideo deferimus parentibus
amorem , quia nostræ generationis autores sunt :
quanto magis Christum amare debemus qui ipsorum
est auctor parentum ? Isti dederunt quod non pot-
estatis est , sed ministerii sui : Christus donat salutem ,
qui parentum beneficia conservat.

21. Pulchre autem dixit : *Iniquos odio habui , le-
gem autem tuam dilexi* ; quia si legem amamus , odi-
sse debeamus adversarios legis , qui operibus suis præ-
cepta **1164** legis impugnant. Græcus melius eos C
et proprie nuncupavit dicens, παράνθρωπος: παράνομος
exlex vocatur , quia extra legem est. Hos ergo odit ,
qui in lege Christi est , quia legem mandata non ser-
vant. Non solum enim qui legem nescit , sed etiam
ille qui non agit secundum legem , exsors legis est ;
quia *Non auditores legis.... sed factores legis justifi-
cabuntur* (*Rom. ii*, 13). Redarguit me ipse David si
aliter intelligam. Quomodo iniquos homines ode-
rat , qui parricidam filium commendabat prælato-
ribus , ne eum aliquis occideret ? Qui Saul regis mor-
tem etiam vindicavit in eum , qui a se nuntiavit oc-
cisum ?

22. Ergo non iniquos homines , sed iniquos ser-
mones oderat. Denique : *Iniquos* , dixit , *odio habui* ,
non addidit , viros. Deinde cum dicat Jesus in Evan-
gelio : *Diligite inimicos vestros* (*Math. v*, 44) , dicat D
Apostolus : *Benedicite eos qui persequuntur vos , et
nolite maledicere* (*Rom. xii*, 14), quomodo excusa-
retur iste vir sub evangelica vivens disciplina , si
iniquos homines odisset ? Nisi intelligas quod iniqui-
tatem odio habuit , non eos qui , etsi operarentur ini-
quitatem , possent tamen evangelica prædicatione

^a Edit. omnes , *detestabiliora inimici oscula.... Ita-
que fratricidium*. MSS. , *detestabiliora oscula.... Inque
parricidium*. Optime , siquidem hic incesti Ammonis
exsecranda oscula designantur. At paucis interjectis,
mss. novem , *Denique parricidam luget , percussorem
tamen revocat incesti*. Melius alii atque edit. , *Denique
licet parricidam* , etc. Sensus enim est Absalomem,

A converti. Aut certe nisi ita accipiamus : quia sicut
ille qui non honorat patrem , iniquus est , idem ta-
men secundum illud exosus patrem quod scriptum
est : *Qui non odit patrem , aut matrem... aut fratres ,
aut sorores , aut animam suam , non potest meus esse
discipulus* (*Luc. xiv*, 26) , etiam laudabilis habetur :
sic et iste iniquos odio habuit. Eodem modo et eos
oderat , quo patrem prævaricantem , aut animam
suam : præferens videlicet vitæ hujus suavitati gra-
tiam Christi.

23. (Vers. 114.) Sequitur : *Adjutor , et susceptor
meus es tu : et in verbum tuum spero*. Adjutor per
Legem , susceptor per Evangelium. Quis Lege adju-
vit , in carne suscepit ; quia scriptum est : *Hic pre-
cata nostra portat ; et ideo in verbum ejus spero* (*Esaï.
B lxx*, 4). Græcus tamen ἀπόλυτα habet , quod est su-
persperavi : quod de eo dicitur qui semper addit ad
sperandum ; et cum speraverit aliquid , iterum spe-
rat , et spe proficit , extendens se semper ad supe-
riora , b et ea quæ præteriit obliviscens.

24. Pulchre autem ait : *In verbum tuum speravi* ,
hoc est , non in prophetas speravi , non in Legem :
sed in verbum tuum speravi , hoc est , in adventum
tuum ; ut venias et suscipias peccatores , delicta con-
doneas , ovem lassam tuis in cruce humeris bonus
pastor imponas. Si quis sperat in Christum , separa-
re se debet a consortio perfidorum.

25. (Vers. 115.) Ideoque dicit : *Discedite a me ,
maligni , et scrutabor mandata Dei mei*. Cujus versi-
culi testimonio significatur , quia ubi malignitas est ,
ibi custodia mandatorum coelestium esse non possit ;
In malevolam enim animam non intrat sapientia (*Sap.*
1, 4). Et alibi : *Quærerent me mali , et non invenient* (*Prov. i*, 28). Simplicem mentem , purum ac defeca-
tum animum diligit Christus , nec potest immacu-
latæ virtuti ullum cum maculosis c contubernium
esse flagitiis. Odit , refugit , aspernatur contagia ,
qui dicit : *Discite a me quia mitis sum* (*Math. xi*,
29). Malignos repellit , laborantes vocat. Dicit illis
Jesus : *Discedite a me omnes* **1165** *qui operamini
iniquitatem* (*Math. vii*, 23); istis ait : *Venite ad me ,
omnes qui laboratis et onerati estis* (*Math. xi*, 28) ,
non utique malignitate mentis , sed infirmitate car-
nis onerati : onerati , inquam , alieni hæreditate pec-
cati. Laborantibus subvenio : fraudulentis prodesse
non debo , ne pluribus noceant. Hos poena compe-
scat : illos emendet gratia. Malitia enim fons peccati
est : culpa infirmitatis est lapsus. Illi debo subve-
nire , qui laborat : illum etiam odisse qui decipit.
Malas igitur operationes repellit. Nam nisi ita acci-
pias , videtur dicere : *Discedite a me* ; quia mundus
sum , quia purus sum. Huc phariseus dicebat , sed
reprehensus a Christo est. Non ergo Propheta dicit :

quamvis fratrem parricidio sustulisset , tamen quia
inceustum necaverat , in aulam eise revocatum.

^b Nonnulli mss. , et ea quæ præteriunt , obli-
vices.

^c Edit. Am. Era. et Rom. cum duobus omnino
mss. , contubernium esse : flagitia odit , etc. Gill. cum
aliis , ut in textu.

Mundus sum, sed, Cor mundum crea in me, Deus A cuso : Quid tibi prodest justitia tua ; tu tamen spora, non deficit fides tua. Si quis dicat tibi : Quid tibi quotidiana profuere jejania ; quid castus corporis, pudor mentis ? Ecce sicut iustus et impius vulneratus es. Non deficit fides tua. Nam etiam si infirmus es, fidelis tamen sollicitus est pro te Christus. Dicit ad discipulos suos : Date iste vos manducare (Matth. xiv, 16), ne deficiant in via.

^b Habet apostolicum cibum, manduca illum, et non deficies. Illum ante manduca, ut postea venias ad cibum Christi, ad cibum corporis Dominici, ad epulas Sacramenti, ad illud poculum quo fidelium inebratur affectus ; ut letitiam induat de remissione peccatorum, curas sæculi hujus, metum mortis, sollicitudinesque deponat. Hac ergo ebrietate corpus non titubat, sed resurgit : animus non confunditur, sed consecratur.

26. (Vers. 116.) Ideoque relegato consortio mali-
gnorum, quasi qui ante permixtus illis suscipi non posset a Domino, dicit : Suscipe me secundum elo-
quium tuum, et vivam : et non confundas me ab ex-
spectatione mea. Si vivit qui in sinu est patriarchas Abrabæ, ut ille Lazarus pauper; quanto magis vi-
vit qui suscipitur a Christo ? Quomodo enim potest non in æternum vivere, quem semper vita sus-
cepit, quem totum sibi Christus assumpsit, qui to-
tus Verbi est, cuius vita abscondita est in Christo Jesu ? Sed et qui in sinu Abrabæ sedet, susceptus a Christo est. Intolerandæ autem præsumptionis vi-
deretur dicere Deo, Suscipe me, nisi promissum ejus adjungeret, hoc est : Ut hoc auderemus, ipse B
fecisti, tuo te chirographo convenimus, qui no-
strum chirographum sustulisti. Nos fecimus chiro-
graphum mortis, tu scripsisti chirographum vitæ.

27. Ergo non confundas ab exspectatione sua ser-
vulum tuum, quia in te spero ; spes enim non con-
fundit. Et si tribulamur, patientiam subministras, ut ferre possimus ; ut quia te exspecto, non oppri-
mar infirmitatibus, non succumbam temptationibus,
non affligiar procellis, in quibus est probanda pa-
tientia, ut probatio consequatur, quæ spem confi-
mat et roboret, quæ non confundit ; hoc est : Fran-
gimur frequenter labóribus, fatigamur : si spes de-
sit, confundimur, et tota mente turbamur. Sed esto,
sint aliqui duri ad labores, firmi ad injurias perse-
rendas : si spem auferas, non potest perpetua esse patientia. Ipsa patientia non probatur, si fides de-
sit, cujus radix spes est. Quæ enim potest probatio esse, nisi pro Christi nomine vel incommoda, vel pericula universa sustineas ? Ideo spes est sola quæ nostrum non confundit affectum. Ubi est spes, apostolicum illud : Foris pugnæ, intus timores (II Cor. vii, 5), nocere non possunt.

28. ^a Alia interpretatio habet : Non erubescere fa-
cias. Non erubescet qui sperat in Christum. Ideo qui bene sperat, dicit : In te confido, non erubescam (Psalm. xxiv, 2). Et bene ait, Confido ; robur enim spei nostræ, et quædam sperantis auctoritas confidenzia est. Spera igitur semper, et nemo te ab ex-
spectatione confundit. Exspectatio nostra vita æter-
na est. Exspectatio nostra, regnum Dei, Angelorum
consortium, benedictiones sunt spirituales. **116** Spera quotidie. Finem ista res non habet, nescit inducias. Spera etiam positus in adversis. Si quis dicat tibi aliqua forte necessitudinem amissionem per-

C
fia
in prosperis positi negligamus, docet nos immemo-
res beneficiorum celestium nequam esse debere, sed meditari justificationes Domini ; ut et cum boni operis aliquid fecerimus, semper tamen ei nostra peccata fateamur ; haec enim est justificatio Domini. Denique pharisei non justificaverunt Deum, qui baptizari baptismō poenitentiae noluérunt (Luc. viii, 30). ^c Ergo ille justificat, quem sudrum paenitet delictorum. Quem enim paenitet, constitetur, ut est illud : Tibi soli peccavi, et malum coram te feci ; tu justificeris in sermonibus tuis (Psalm. l, 6). Ideoque Publicanus magis justificatus exiit a templo (Luc. xviii, 14) ; quia Pharisæus se justificabat, suas ju-
sticias prædicando : Publicanus autem justificabat Deum, iniquitates proprias confitendo. Ergo qui meditatur justificationes Domini, semper humiliatur. Non hodie humiliatur, et cras exaltatur : sed semper humili corde et mitis affecta est. Plus est autem semper, quam die ac nocte, vel tota die ; hoc enim supra tempus est. Ergo vel inter angelos an-
numeratas dicas oportet justificationes Dei semper,

^a MSS. ferme ad unum : Alia interpretatio : Non erubescet qui sperat in Christum.

^b Apostolicum cibum vocat Ambrosius lectiones sacrae Scripturæ quas Eucharistiae sumptui præ-
mittendas monet. Ex his porro quæ subdit verbis : infirmus es . . . metum mortis sollicitudinesque depôtar. . . . corpus non titubat, sed resurgit ; non invi-
tati adducimur, ut sanctum Doctorem de Eucharistia tamquam viatico locutum fuisse suspicemur. Nec male forsitan in suspicionis confirmationem adduci

potest is, qui ab eo laudat Evangelii locus, quem alios etiam PP. de viatico interpretatos constat. Sic enim Hieron. in Matth. cap. xv : Non vult Jesus di-
mittere jejunos, ne deficiant in via. Periclitatur ergo qui sine cœlesti pane ad optatam mansionem pervenire festinat, etc.

^c Omnes edit., Ergo ille justificatur. Omnes ms., Ergo ille justificat. Commodo, si mente supplevis vocem, Deum, quæ superiori periodo exprimitur.

et illam quam adeptus es gloriam, non tuis meritis, arroges, sed divinæ miserationi semper ascribas; ne tibi dicatur: *Quid autem habes quod non acceperisti?* Si autem acceperisti, quid gloriari quasi non acceperis (*II Cor. iv, 7*)? Omnis enim creatura quæcumque bona habet, accepit a Christo, qui totius est auctor creaturæ.

1167 31. (Vers. 118.) *Sprevisti*, inquit, omnes qui discedunt a justificationibus tuis; quia iniqua cogitatio eorum. Omnis superbus immundus est in conspectu Domini; quia non potest per superbiam suam mundare peccata, qui arroganti spiritu coacervat errorem. Ideoque spernit atque despicitur, quia despectui habet divina mandata. Bene autem celestis servatur prærogativa clementiae; quia nullum repellit, sed quicunque noluerint peccata propria confiteri, ipsi discedunt a Domino Deo nostro. Denique ille discessit, qui peregre profectus, omne quod acceperat a patre, fidei et gratiae patrimonium dissipavit. Et quia eum discessisse poenituit, postea est regressus ad patrem, quem reliquerat cum peccatum proprium nollet confiteri. Non ergo intervallo locorum Deus relinquitor, sed pravitate morum, et deformitate gestorum. Discedit a Domino, qui se elongat ab eo, quemadmodum audita præsentia Dei, Adam latere cupiebat. Sed discedens a Domino salutem habere non poterat; quoniam scriptum est: *Ecce qui elongant se ab te, peribunt* (*Psal. xxvii, 72*). Unusquisque igitur suis studiis sese aut jungit, aut separat. Denique quam plerosque nec locorum intervalla secernant, vel finitima et vicina connectant, indicio est quia sunt plerique in corpore siti, qui peregrinantur a corpore, et adsumt Deo; ut ille qui dicenti Deo: *Quem mittam?* respondit: *Ecce ego, mitte me* (*Ezai. vi, 8*). Audet et Paulus adesse Deo, quia nihil in se præter carnis materiam videbat esse corporum. Exivit et Cain a facie Dei, postquam, commisso parricidio, gerendam peccatorum suorum poenitentiani non putavit.

32. ^a Recte autem ait: *Ad nihilum deduxisti prævaricatores.* Non peccatores dixit, sed prævaricatores. Nam quæ nobis spes foret, quando omnes sub peccato sumus? Etiam illud pulchre: *Omnes ad nihilum deduxisti prævaricatores.* Sive ille dives sit, nihil illi divitiae suæ prosunt: sive honoratus, nihil dignitas: sive potens, nihil potentia. Sed aliud est prævaricatorem esse discedentem a justificationibus Dei: aliud prævaricatorem esse terræ. Illud gravius, hoc levius.

33. (Vers. 119.) Ideoque ^b subjecta ne te turbent, vide; nam subjecit his: *Prævaricatores estimavi omnes peccatores terræ: propterea dilexi testimonia tua semper.* Recte prævaricator dicitur, qui discedit a Domino. Denique græce a discedendo apostata no-

A minatur. Unde et ille: *Vinum et mulieres faciunt, inquit, apostatare* (*Eccl. xix, 2*). Cavenda ergo incentiva et lenocinia delictorum, ne in scelus vergant. Prævaricator autem latine et transgressor vocatur; eo quod a lege Domini transeat ad errorem, et transgrediatur mandata cœlestia, cui dictum est ut adhaerat Domino Deo suo (*Dent. x, 20*). Adhaereto igitur individuo semper affectu; ne te ab eo via utila possit evellere. Si quid ratum, si quid intermissum adversarius viderit, statim se immittit in pectus et cor tuum; ut te laqueo teneat sua fraudis, et hostilis vinculo potestatis innexus, a devotione retraharis. Sed non solus ille prævaricator est, qui posthabita Ecclesia, ad cultus transgreditar idolorum: sed **1168** etiam quicunque Legis mandata non servat. Omnis ergo peccator, prævaricator. Unde illud: *Omnis prævaricatio . . . justam accipit remunerationem* (*Hebr. ii, 2*). Nomen commune, sed diversa merita delictorum; et pretia ergo diversa culparum.

34. Quid sibi vult quod ait: *Peccatores terræ.* Sunt ergo et cœli peccatores, sicut ille qui ait: *Pater, peccavi in cœlum, et coram te* (*Lue. xv, 21*). Sunt qui dicent quia is qui cœlestia non servat oracula, prævaricator est cœli. ^c Sed sive hoc, sive quia misericordiam quam accepit a cœlo, quam Spiritus sanctus infudit: sive quia avis cœli factus, non debes in terram redire de cœlo. In cœlum ergo peccas, si cœli incola cœlum reliquias. Diversitas igitur est eorum. Alii peccatores cœli, alii peccatores terræ sunt.

35. *In matutinis*, inquit, *interficiébam omnes peccatores terræ* (*Psal. c, 8*). Quomodo tantes omnes interficiere poterat peccatores terræ? Sed si consideres justam, cui nox præcessit, dies appropinquavit; potes videre quomodo ex oriente tibi sole justitia, de luce vigilans interficias fomenta omnium delictorum. Ultimam mihi aspiret hæc gratia, ut gladio spirituali, qui est verbum Dei, ab Ecclesia Domini incentiva universa possim abolere vitiorum, et terrena auferre delicta, quibus in soveam quandam lubrici præcipitamus erroris, ut de civitate Dei expellatur iniurialis operator. Civitas Dei Ecclesia est: Ecclesia corpus est Christi. Peccat in cœlum, qui cœlestis civitatis jura contaminat, et immaculati corporis violat sanctitatem suoram colluvione vitiorum.

36. Et vide ne forte sint qui cœli et terræ peccatores sint. Nam atque Adam eam in paradiſo esset, cœlestis erat: post lapsum autem terrenus est factus, et de paradiſo expulsus est et ejectus. Unde et Apostolus ait: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis* (*I Cor. xv, 47*). Abiunctiatur ergo a nobis imago terreni, suscipiatur imago cœlestis, non fructu expressa, non ceris, non coloribus adumbrata, sed moribus, in qua Christus se agnoscat.

quid, pro nam, exhibetur.

^c Edit. omnes; *Sed sive hoc, sive illud sit, e diverso sinum significamus peccatorem, alterum prævaricatorem, quia, etc.* Verum quæ resecouimus lacrimam, ea in omnibus casis desiderantur.

^a Rom. edit. sola; *Recte autem ait: Sprevisti omnes qui discedunt a justificationibus suis: vel ut alii: Ad nihilum, etc.*

^b Eadem edit. Rom., superiora ne turbent, vide quid, etc. Vet. autem, ac mss. ut in textu, nisi quod in edit. et aliquot mss. te, omititur, nec non

37. (Vers. 120.) *Confige clavis a timore tuo carnes meas; a judiciis enim tuis timui.* Qui diligit Domini testimonia, configit clavis carnes suas, sciens quia velut homo suus cum Christo confixus cruci luxurian destruat carnis; ne cupiditates ejus indomito fervore lasciviant, ne radix avaritiae^a serpentibus se fundat radicibus. Confige ergo clavis, et destrue fomenta peccati: moriatur in carne tua omnis illecebra delictorum: libertatem vagandi cupiditas voluptatum cruci affixa non habeat. Est quidam clavis spiritalis, qui patibulo crucis Dominice affigat has carnes. Et fortasse sint carnes quædam animæ, sicut corpus est animæ. Carnes animæ sunt carnales cogitationes. Configat has carnes timor Domini et judiciorum ejus, et servituti redigat. Quod si carnes istæ rejiciunt clavos divini timoris, haud dubie dicitur: *Non permanebit spiritus meus in his hominibus; quoniam carnes sunt* (Gen. vi, 3). Nisi igitur affigantur cruci hæ carnes, et **1169** configantur clavis a timore Dei nostri, non permanebit in his spiritus Dei.

38. Sicut sunt aculei timoris, quibus compungimur: ita sunt clavi timoris, quibus configimur. Qui compungitur, excitatur: qui configitur, mortificatur; ut peccato deficiat, Deo vivat. Ut sciamus autem clavos spiritales esse, etiam stimuli spiritales sunt, de quibus scriptum est: *Durum tibi est adversus stimulum calcitrare* (Act. ix, 5). Hoc stimulo Paulus stimulatus surrexit e terra, et se levavit, ut conversaretur in cœlo. Confixus est clavis apostolus Thomas, ut diceret: *Nisi video in manibus ejus fixuras clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum* (Joan. xx, 25). Clavi erant bonæ cupiditatis: clavi erant eisi non perfectæ fidei, tamen fidei incrementa quærentis.

39. His configitur clavis, qui Christo commoriatur, ut cum Christo resurgat. His configitur clavis, qui mortificationem Domini Jesu in corpore suo portat. His clavia configitur, qui meretur audire, dicente Jesu: *Pone me ut signaculum in cor tuum, ut sigillum in brachium tuum; quia valida est ut mors charitas, durus sicut inferi zelus* (Cant. viii, 6). Infinge ergo pectori tuo et cordi tuo hoc signaculum crucifixi, infinge et brachio tuo: ut opera tua peccato mortua sint. Nihil in his criminis reviviscat, nihil erroris resurgat. Fortasse hanc imaginem clavi non solum timoris, sed etiam charitatis affigunt; quia valida est ut mors charitas, durus sicut inferi zelus. Non te ergo offendat duritia clavorum, quia est duritia charitatis: nec validus clavorum rigor, quia valida est etiam charitas sicut mors. Charitas enim culpam et omnia peccata mortificat: charitas sicut mortis ictus intermit. Denique moritur flagitiis atque peccato, dum Domini mandata diligimus. Charitas est Deus, charitas Dei verbum est, quod est

^a Octo mss., *serpentinis se fundat radicibus.* Tolidem alii, et cunctæ edit. nobis congruant.

^b Petrus scilicet, Jacobus et Joannes, qui Christi Transfigurationi interfuerunt, ut plenius explicatur

A validum, et acutius omni gladio acutissimo, usque ad divisionem quidem animæ, ac spiritus, artusque, et intima penetrans medullarum. Est dures ergo zelus charitatis, qui non cedat inferis; cum pro Dei zelo unusquisque nec suis parcat. His clavis charitatis configatur anima nostra et caro nostra, ut et ipsa dicat: *Quia vulnerata charitate ego sum* (Cant. v, 8). Habet ergo clavum suum charitas: habet gladium suum, quo anima vulneratur. Felix qui hoc gladio meruerit vulnerari. Hæc sunt vulnera quæ osculis præferuntur: *Utiliora vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici* (Prov. xxvii, 6).

40. His nos vulneribus offeramus, quibus quicunque mortuus fuerit, mortem gustare non poterit. Talis enim eorum mors, qui Dominum sequentur, ^b de quibus dictum est: *Sunt aliqui de istis astantibus qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo* (Math. xvi, 28). Merito Petrus non timebat hanc mortem; non timebat enim qui dicebat, quia etsi oporteret eum pro Christo mori, non eum relinquere aut negare (Math. xxvi, 35). Tollamus ergo crucem Domini, quæ configat carnes nostras, peccatum destrual. Est timor qui configit carnes: *Nisi quis tulerit crucem suam, et secutus me fuerit, non est me dignus* (Math. x, 38). Ille enim dignus qui habet Christi timorem; ut crucifigat **1170** carnale peccatum. Hunc timorem sequitur charitas, quæ consequitur cum Christo non divellatur a Christo, moriatur in Christo, attumuletur Christo, resurgat cum Christo.

SERMO DECIMUS SEXTUS.

y. Ain.

1. Incipit littera decima sexta *Ain*, cuius interpretatio est, *Oculus*, sive *fons*.^c Oculus utitur videndi munere: sed saepe videmus ea quæ complacent, et saepe quæ displaceant; nec in eo oculi est vel culpa vel probitas pro eorum qualitate quæ videbit; oculi est enim officium nuntiare quod viderit. Est sane vel offensiva vel gratia, si aut delectetur sahibus, aut offendatur adversis. Ideo frequenter oculus suppliciorum dicitur, oculus tentationis, oculus hoedi, oculus vitulæ, oculus generationis, aut fons generationis.

2. Legimus in Evangelio quia baptizabat Joannes in Ennon (Joan. iii, 23). Ennon oculum suppliciorum interpretati sunt. Itaque nemo venit ad baptismum, nisi qui desiderat sibi propria peccata dimitti, quorum supplicia corde provido perhorrescat. Itaque licet oculus suppliciorum dicatur, prævidentis est tamen supplicia, non sustinentis: licet baptismum poenitentiae habeat aliquam de suppliciorum susceptione tolerantiam. Oculi est ut intuendi officio fungatur: iuum est cavere quod videris.

infra in Luc. ix, 27.

^c Sic omnes mss. Contra vero edit., *Oculo utimer videndi munere*.

3. Denique et oculus temptationis dicitur; quia per oculum saepe tentamur. Oculus meretricis laqueus amatoris. Sed oculus nihil delinquit; ideoque Salvatoris sententia plena justitiae est, dicentis: Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam adulteravit eam in corde suo (*Matth. v. 28*). Non dixit: Qui viderit mulierem, sed ad concupiscendum viderit. Oculum absolvit, mentem ligavit. Nec dixit: Adulteravit eam in oculo, sed in corde. In oculo visus est, in corde peccatum.

4. Oculus hoedi qui ad sinistram est; quod ea quae dextra sunt, peccator videre non possit. Sanctus autem dicit: *Providebam Dominum in conspectu meo semper; quoniam a dextris est mihi, ne commovear* (*Psal. xv. 8*). Et Petro sancto apostolo, cum tota nocte nihil cepisset, ut legimus in Evangelio, a Salvatore dictum est: *Mille in dexteram partem navigii retia* (*Joan. xxi. 6*). Itaque fatus imperatis celestibus, misit retia, et plurimum piscium congregavit. In sinistra nox erat: in dextera divini sermonis ^a claritudo fulgebat diurna.

5. Est et oculus vitulæ: quod æque ad peccatores refertur; quia sicut jugi loro vitulæ attrahunt iniquitates, non dirumpentes neque abscedentes proprium, sed longo trahentes fune peccatum. Indomita enim vitula sero mansuescit, et trahit lora, non suscipit; quia impatiens est tenendi: et quo diutius traxerit, eo amplius impeditur.

6. Oculus quoque generationis, aut fons generationis dicitur; quia ex oculorum conspectu aut bona, aut adversa generantur. Vidisti mulieris pulchritudinem, laudasti artificis opus, venustatem **1171** naturæ: generatio fidei, devotionis est partus. Contentus fuisti formæ decore, ^b non census ambitione, sumpsisti in uxorem, genuit filios liberalioris gratiæ: oculus tibi fuit generatio prosperorum. Contemplatus es sacram pueram, pressit oculos tuos augustæ reverentia castitatis: prædicasti Dominum Jesum, qui senilem dedisset in adolescentula ætate gravitatem, immaculatamque vitam inter infirmas tam lubricæ hujus carnis illecebras humanis infusisset affectibus: fons bonorum est. Vidisti possessiones pupillorum, non ad invadendum, sed ad tuendum: et paternis ingenuisti viscerebus, si quid advertisti de minoris commodis esse neglectum: repulisti eum qui fines ejus volebat invadere: judicasti pupillo: oculus tuus fons tibi fuit et origo justitiae. Judicasti viduæ (sicut enim mala drachma, non drachma: sic malum judicium, non utique judicium), judicasti ergo sicut justus et bonus iudex: vidisti usurpatorem improbum, qui maritali auxilio destitutam, suam prædam putaret: iniuriam non passus es: tulisti indefensæ opem, quo adjuva præsidio, inoffensa opera castitatis exercuit, nec

A auxilium querere maritale compulsa est; dicit tibi Dominus: *Venite, disputemus* (*Esaiæ 1. 18*). Quia judicasti viduam, oculus tuus fons gratiæ factus est. Vidisti nudum corpus inopis jacere defuncti, non præteristi, ut ille qui exponitur in Evangelio (*Luc. x. 31 et 32*), sacerdos atque levita: sed continuo miseratus, sepulturæ solatiis tradidisti: generavit tibi oculus materiam redemptionis.

7. Contra si aspiciens agrum pupilli vineis consistum, latum segetibus, nemoribus umbrosis, aut fluviis decurrentibus, aut fontibus securientibus, aut riparum herbosis amœnum thoris, et avaritiam facibus accensus transtulisti patrum limites, atque in possessionem indefensam improbus irruisti: oculus tuus tibi mortis perpetuae acerba generavit. B Vicinæ viduæ jura temerasti: coegisti eam quæ aut dolorem suum, aut pudorem secretis clausa parietibus sovere deberet, prosilire in publicum, invercundius quam injustius litigare: oculus tuus partus iniquitatis est factus. Vidisti inopem superbo oculo, et insatiabili corde: despiciens precem pauperis: et quem misereri debueras, cum fastidio præteristi: oculus tuus fons tibi fuit et origo peccati.

8. Ideoque oculi tui non lupi oculi sint, et insidiantis ad prædam, sed sicut ^c Sponsæ dicitur: *Oculi tui stagna in Ezebon, in portis filie multorum: nares tuæ sicut turris Libani* (*Cant. vii. 4*). Stagna in Ezebon quid est, nisi in cogitationibus rationabilibus abundat, quæ est in portis Ecclesiæ, cui merito desertur multitudo doctrinæ? Filia enim multorum, plurimarum doctrinarum posteritas effecta est, cuius nares odor est sacrificiorum floribus omnibus præstans. Quid enim Christi odore sublimius. qui abolebat thuris flagrantiam? Oculus ergo iste provideat quæ futura sunt: et si adversa **1172** imminere præviderit, fletu lacrymisque emollire ac mitigare non desinat.

9. Ideo Hieremias in captivitate gentis Judææ positus, futuram prævidens perpetuae captivitatis ærumnam, quam perfida pretio Judæorum populus habebat exsolvere, dicebat in Threnis sub hac eadem littera: *In hoc ego fleo, oculi mei caligaverunt a fletu; quia elongavit a me qui me consolabatur* (*Thren. I. 15 et 16*). Non igitur abductum se esse de terris suis dolebat, sed a Christo populum relinquendum, D consolationemque futuræ vitæ cernebat amissam. Hæc est vere dolenda captivitas, quæ æternæ spe libertate privata videbatur. Alio quoque loco sub hac eadem littera repetivit in Threnis, dicens: *Dominus quæ cogitavit, consummarit, verbum suum quod mandavit a diebus antiquis. Destruxit, et non peparet, et lætiticavit super te inimicum, et exaltavit cornu tribulantis te* (*Thren. II. 17*). Nonne evidenter futurum judicium Christi annuntiatur, sicut in psalmo quoque

^a MSS., *claritudo diurna*, quæ lectio defendi potest, si *diurna*, pro constanti ac perenni usurpetur: hic tamen præstare videntur editiones, ut cum priori membro fiat antithesis.

^b Scripti codices magnè numero, non accensus

^c ambitione. Melius alii, ac edit., *Non census ambitione*. Est enim hoc loco *census*, proventus quem quisque annuatim e possessionibus percipit.

^c Magna pars MSS., *sicut Sponsæ dicitur*.

presenti declarari certum est. Oculus ergo prævi-deat quæ ventura sunt, et ea aut profusione lacrymarum, aut erroris correptione detorquet. Denique Hieremias flebet; quia malam causam impie plebis suscepit, que perfidæ pertinacia proprium negabat auctorem.

40. (Vers. 121.) David autem propheticō spiritu judicium prævidens Christi, in quo nemo innocens periclitabitur; nema sceleratus eludet, bona fretus conscientia dicit: *Feci judicium et justitiam: non tradus me innocentibus meis.* Non quasi gloriosus ac insolens se ipse laudat, cum utique peritus legis, alterius magis quam proprio ore quamquamque laudandum esse non ignoraret. Non, inquam, ^a prædicaturum jactantia est hic ulla virtutum, sed vitae innocentis assertio jure præsumpta; ne dignus aestimaretur qui propter gravia peccata a Domino relinqueretur, et nocepsum potestati tradiceretur. Defensio est igitur, non arrogancia, quando non excellentia aliqua honoris assumitur, sed formidabilis ærumna propulsatur. Denique Petrus hoc genere defensionis utitur dicens: *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te: quid ergo erit nobis* (Math. xix, 27)? In qua si dicti arrogantis decolor aliquis nævus fuisset, non tantum gratia de Domini Salvatoris sententia retulisset (*Ibid.* 28); ut non solum misere subdenda ipse judicio, sed etiam judicaturus de aliorum meritis ipse nuntiaretur. Neque enim in judicio, si quis innocentia sua tuendæ gratia, quid fecisset aperiret, ad jaetantiam potius quam ad defensionem causa dictum aestimaretur. Aliud est dignum se C premio dicere, aliud indignum injuria.

41. Et tamen ille ipse philosophus summus, ut aiunt, magister, cum accusaretur, interrogatus quæ tandem pena se dignum putaret, respondisse fertur, ^b ut in Prytanee publico quotidie convivio suscipitur. Ille honorem usurpavit, ^c hic præcavit ærumnam: ille gloriam arrogavit, hic humilitatem servavit. Nam quæ major esse **1173** humilijs potest, quam ut conscius sibi judicij et justitiae reservata, tradi potestati diabolij vereretur? Hominem se esse cognovit, impar sibi bellum adversum spiritalia peccitia in coalescibus: raptum novit Enoch esse, ne malitia mutaret cor ejus: Noe inebriatum, Lot incestatum, sacerdotem primum ipsum Aaron cum Maria sorore tentatum, lepræ maculis aspersam Mariam primum, post, absolutam: Moysen pene internebatum, nisi circumcisione filii et ejusmodi sanguinis fusione Sephora mulier ejus omne ab eo periculum depulisset, His igitur compunctionis exem-

^a Edit. omnes, prædicatoris jactantia est hic ulla virtutum. MSS. complures; prædicatarum jactantia, etc. Malius tamen alii quinque, ut in contextu.

^b MSS. aliquot, ut in prandio publico. Alii, atque edit., ut in Prytanee. Puchre id quidem; erat enim Prytanee locus Athenis, ubi sumptu publico de Rep. benemeriti, ac publicorum certaminum victores alebantur. Hoc autem responsum apud Platonem in apologia Socratis ita legere est: εἰ οὖν δεῖ με χαρά τὸ δίκαιον τῆς ἡγίας τιμῆσθαι, τούτου τιμῶμαι τῆς τὸ Πρυτανεῖω σιτήστως. Adisis etiam Cicer. lib. i de Orat.

A plis nequaquam se fortitudini suæ credit: sed casu humilijs divinum sibi precando adsciscit auxilium, potens ne tradatur innocentibus.

42. Scit enim auctorem esse principem mundi omnium delictorum. Ipse individuos proximorum irarum stimulis excitates scindit affectus: ipse flammam accendit libidinis: ipse adebat avaritiae cupiditate; ut quo plus rapuerimus, amplius requiremus: ipse suggestit et ministrat somnita luxurie: ipse odia exasperat, et immodice attingit ambitionis inflammat. Quod vitium blandum in exordio, arven in processu, nec fraterno germanitatem potest contemplatione revocari. Dura debet sibi gratiae celestis ambitor fratrem eas praehalum, de sacrificio precessit ad parricidium. Auctorem igitur incontinentis B diabolum esse Apostolus docet: *Ne tentas vos propria incontinentiam vestram* (I Cor. vii, 5). Incontinentem quoque avaritiae ipsum esse legitimus, dicoante Paulo: *Qui vobis dimitte fieri, incident in temptationem, et in laqueum diabolii* (I Tim. vi, 9). Et alibi: *Moribus ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, impunitiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idolatria* (Coloss. iii, 5). In his enim diaboli voluntatem facimus, et exsequimur potestatem, qui per carnis istius desideria incontinentiæ suæ fraudis operatur.

43. Quemcumque ergo in vitiorum suorum possessione repererit, tamquam obnoxium suo juri vindicat. Adulterium quis facit, luxuriam exercet, aliena diripit; portio diabolij est: pudicus autem, et continuus, et misericors, Christi portio est. Christi ergo servum sibi non potest vindicare, nisi forte illapsum in vita reprehenderit: nec tunc qualiter vindicat, sed tamquam suum sibi tradi postuli. Ideo ergo dicit David: *Feci judicium et justitiam, non ut arroget, sed excusat; ne quasi peccator deseratur a Christo.* Exemplo sit nobis apostolica letitia quam ob rem unusquisque tradatur. Illum enim qui uxorem patris habuit, quia sic operatus est, tradidi satanæ, dicit Apostolus (I Cor. v, 4 et 5): non ergo esset traditus, nisi opera fecisset diaboli. Unde non immerito recusat propheta innocentibus tradi, qui allegat non diaboli opera se fecisse, sed Christi; Christus enim dicit: *Judicale pupillo, et justificate viduam* (Esai. 1, 17). Hoc est ergo: *Feci judicium et justitiam, in judicio non contempsi pauperem, non oppressi viduam, personam divitum non recepi, in omniis operibus justitiam reservavi.*

D 44. Judicij finis justitia est. In altero veritatis custodia, in altero fructus est æquitatis: utraque

^c Edit. Am. ærumnam precatus est. Era. et alii emendarunt.... deprecatus est. Non male, si vel unius e mss. astipularetur. Sic etiam infra sermone 17, num. 22, edit. habent, *Quam jure precatus est, ubi mss. Quam jure præcavit.* Quod utroque loco concine dici nemo non videat.

^d Omnes edit. tradidit satanæ Apostolus. MSS. non pauci.... ut dicit Apostolus. Alii partim, tradi satanæ dicit Apostolus: partim, tradidi, etc. quorum lectio nem hic arbitramur anteposendam.

1174 tamen non privata virtus, sed publica. Nam **A** immaculatum corpus a virili permixtione servare, et palmam castitatis limoso in corpore usque ad Angelorum conversationem custodia integritatis evehere, utilitas privata, laus publica est : Frugi esse ac modestum, et sobriae parsitatis tenere mensuram probatur a pluribus, sed sibi soli proficit. Fortitudo in praeliis eminent, in otio friget : cuius opus in tempore necessarium, in yoto adversum ; malunt enim homines non pugnare, quam vincere. Sola justitia est quae omnibus temporibus, aliis potius nata quam sibi, quotidiano usu, et fructu publico, suo damno alienas custodiit utilitates : quae nihil habeat utilitatis, et plurimum laudis. Hanc igitur Propheta praetendit ad qui meriti commendationem, dicens : *Feci iudicium et justitiam : ne tradas me nocentibus me.* Ubi justitia, ibi misericordia. Misericordia a peccato liberat. Quomodo ergo peccatoribus traxerit ? Simile illud in Cantico : *Exi tunnicam meam, quomodo induxeris eam ? Lavi pedes meos, quomodo inquinabas eos* (Cant. v, 3 et 4) ? Exi tunnicam peccatoris, velamque terreni : cur quasi peccator alique terrenus adjudicor ? Lavi pedes meos, ne qua delicti soror posset adhaeres vestigio : cur das in me delinquentibus potestatem ?

15. (Vers. 122.) Sequitur : *Suscipe servum tuum in bono : non calumnientur me superbi.* Quasi iudicii et justitiae conscius, auctoritate prophetica progradientur ; ut servum Domini se dicere non reformidet : servus enim Domini nihil debet alienis. Preiosus haec est servitus, que virtutum constat expensis. Cur C autem tibi nocentibus traxi, aperit evidenter, qui calumniatores sunt, qui querunt veritatem : impugnent innoceptionem, quia superbi sunt. Qualis enim adversus servulos Dei potest superbis esse, qui aduersus Deum se exaltat, et dicit : *In cælum ascendam : super sidera cæli ponam sedem meam : sedebo in monte excelso, super montes altos qui sunt ab Aquiloni : ascendam super nubes, et ero similis Altissimo* (Esai. xiv, 13 et 14) ? Quid igitur mirum, si gravare homines possit, qui pervicaci spiritu nec Deus cedit ? Quomodo mensuram veritatis, et fidem in hominem reservabit, qui sacrilego, impudentique mendacio omnipotenti se Domino adsequandum esse promittiuit ? Quomodo calumniatur singulis, qui totam irriavit terram, concussit reges, posuit universum orbem desertum, et civitates destruxit : eos qui in abdictione erant, non solvi ?

16. Cavemus ergo ne muros animæ nostræ destruat, ne propugnacula nostræ mentis dirigit, ne super sidera thronum suum ponat. Popit super sidera, quando electum decipit, quodcumq; justum circumvenit, cuius opera lucent sicut stellæ in cœlo. Nonne et Judas proditor inter cæteros audiebat : *Vos estis lux hujus mundi* (Matth. v, 14) ? Nonne diabolus lumen ejus extinxit ? Quin etiam quos non

patuerit circumveniente, calumniatur, invidens regni colesis gloriam ; ut quæ illecebris suis a Christo non potuit separare, eos calumnias suis debiti honeris fructu fraudare conetur. Fugiamus ergo malos calumniatores, qui peccatum operantur in nobis, et ipsi nobis calumnias infestissima **1175** accusatione componunt, id quod ipsi fecerint arguentes. Ecce manus Domini parata est, quæ te fugientem ab adversariis tueatur ac protegat. Pharaon tenebat superbis, immixtis : fugisti ab eo, suscepit te manus Domini, et de periculis liberavit. Non dimisisset te Pharaon, nisi tu ad Dominum confugisses. Dicebat Pharaon : *Dominum nescio, et Israel non dimitto* (Exod. v, 2). Vides quam superbis ? Merito ergo susceptus in bono est, qui malum fugit. Non patitur ergo Deus in malo nos esse : suscepit in bono ; nec patitur suos calumnias subjacere.

17. (Vers. 123.) *Oculi mei desecrunt in salutare tuum, et in eloquium justitiae tuæ.* Qui sint isti oculi considera, qui in Christum deficiunt, dum ejus præstolantur adventum, animæ videlicet oculi non corporis, tata fidei intentiones deficiunt ; in eo enim quem diligimus, totis oculis occupamur, nec quidquam aliud videre delectat. Nam potest hoc dicere nisi qui a mundanis sollicitudinibus et secularibus voluptatibus intentionem omnem suæ mentis avertit. Nam quomodo hoc dicit, qui theatralibus ludibriis occupatur ? Sed ille hoc dicit, qui supra dixit : *Averte oculos meos, ne videant vanitatem* (Serm. v, n. 57). Qui autem sunt oculi qui deficiunt in eloquium Dei, nisi oculi interioris hominis, obtutusque animæ, qui tenduntur ut videant Dei verbum, et nimia intentione et expectatione deficiunt in salutare Dei, defectum sui patientes, ut assumant quod verbi est ?

18. Et quia eloquium Dei plerosque movere protest, ideo addidit : *Eloquium justitiae ; ut movere non debeat, Movero autem poterat, quia scriptum est : Major servus minori* (Gen. xxv, 23). Nam nisi ad mysterium accipias, naturæ iujuria es. Et, *Dedi vobis præcepta non bona* (Ezech. xx, 25). Ergo Deus mala dat præcepta. Et, *Ego Dominus creatus tuus* (Esai. xlvi, 7). Sed et de præceptis sic solvitur ; quia insirmis non dare debuit perfecta præcepta, quae sustinere non possent. Quando audiret Iudeus : *Dimittite omnia lugentes et sequentes me* (Matth. xix, 21) ? Quando audiaret Iudeus : *Qui non tulerit crucem suam, et secutus me fuerit, non est me dignus* (Matth. x, 38) ? Sed hæc persecutora præcepta Evangelio reservata sunt. Et mala non creavit Deus, sed hæc quæ videntur nobis austera, verbera, mors et iuujusmodi alia quæ propter emendationem præscripta sunt noxiorum ; justis enim non est lex nosila, sed iustitias. Nam si nos illi timuerent, innocentes semper timerent.

19. Qui sunt igitur isti oculi qui deficiunt in salvare Dei ? Diximus oculum suppliciorum esse, qui

malæ, si per ironiam dictum accipiatur.

^a Omnes edit., *Quomodo non calumniantur singulos ;* omnes mss., *Quomodo calumniantur singulis ?* Non

prævidens futura supplicia peccatorum, gerendum annuntiet pœnitentiam. Demonstravit hunc oculum Baptista Joannes dicens : *Generatio viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura? Facite ergo fructus dignos pœnitentiae* (*Luc. iii, 7 et 8*). Ad baptismum enim Joannis veniebat, qui habebat oculum suppliciorum : ad Christi autem baptismum venit, qui videt gratiam. Hic enim oculus est quem Dominicæ passionis umbra tuetur et protegit. Aliud ergo Ennon, aliud Ain. In Ennon baptizatur conscius gravium delictorum : qui autem purum oculum habet, gratiani suscipit spiritalem. Et imperfectæ fortasse animæ oculus suppliciorum est : **1176** perfectæ autem oculus gratiarum est purior atque sincerior, qui significatur hac littera, ad quam justi forma dirigitur; quia imperfecta peccati tantummodo judicium declinare desiderat, perfecta vero meritum regni cœlestis acquirere. Præsumimus tamen quod utrumque oculum una anima habeat, et oculum suppliciorum, et oculum gratiæ : lœvum oculum suppliciorum, dexterum gratiæ; quia non a primo homines possunt esse perfecti, sed per processum virtutis ascendunt. Ante igitur unaquæque anima quasi ad baptismum Joannis venit; ut præmittat pœnitentiam delictorum : et in processu paulatim ubi peccata sua desleverit, spirituali abluta baptismate, Christi accipit sacramentum. Unde videtur et in Canticis Canticorum Ecclesia prædicari, cui dicitur : *Cor nostrum cepisti, soror mea Sponsa, cor nostrum cepisti uno ab oculis tuis* (*Cant. iv, 9*); ut iste oculus gratiæ sit, qui Christi sibi pleniorem acquisiverit charitatem.

20. Plerique tamen hoc loco accipiunt duos oculos Ecclesiæ : unum qui mystica videat, alterum qui moralia; eo quod sancta Ecclesia non solum moralium teneat disciplinam, sed etiam cœlestis doceat secreta mysterii. Unde dictum est de ea : *Oculi tui sicut columbae, extra taciturnitatem tuam* (*Ibid., 1*), quod et spiritualiter videat, et noverit tempus tacendi esse, et tempus loquendi; ut in tempore sermonem suum proferat, ne importunitate loquendi peccatum possit incurre.

21. Habet ergo oculos columbae ad similitudinem Christi; quia et de ipso lectum est : *Oculi tui sicut columbae super abundantiam aquarum lotæ in lacte, sedentis super plenitudinem* (*Cant. v, 12*). Baptizat in lacte Dominus, id est, in sinceritate. Et isti sunt qui vere baptizantur in lacte, qui sine dolo credunt, et puram fidem deferunt, ut immaculatam induant gratiam. Ideo candida Sponsa ascendit ad Christum; quia in lacte baptizata est. Ideo mirantur eam Virtutes et Potestates, dicentes : *Quæ est hæc quæ ascendit dealbata* (*Cant. viii, 7*)? Ante paululum dicebat, *Nigra sum* (*Cant. i, 4*): nunc dealbata cernitur, et ascendit ad cœlum, et innixa Dei Verbo, alta jam penetrat. Nec immerito illic aquarum

* Ita mss. quatuordecim. Editio Rom. sola, *Et ideo qui baptizat in aqua*. Alix edit. et duo mss. ultra-que omissa lectione, voci *plenitudinem* subjungunt :

abundantia, ubi Christus; ut mens humana reperi cupiat. Has sitit aquas cervus, quas cum liberit, sitire non possit. Has aquas sitivit Propheta, cum dixit : *Sitivit in te anima mea* (*Psal. xli, 5*). Sedet ergo Christus super abundantiam aquarum, et super plenitudinem.^a Et ideo qui baptizatur in lacte, dicit : *Et nos omnes de plenitudine ejus acceptimus* (*Joan. i, 16*). Unde et orulus suppliciorum non alienus est ab Ecclesia; quia etsi baptizabat Joannes in Ennon, baptizabat juxta Salim, ubi erat aquarum abundantia, duodecim fontes, et septuaginta Palmarum arbores (*Joan. iii, 25*).

22. Hos fontes habet Ecclesia, hoc est, in veteri Testamento duodecim patriarchas, et in novo duodecim apostolos. Ideoque dictum est : *In Ecclesi benedicamus Dominum Deum de fontibus Israel* (*Psal. lxvii, 27*). His fontibus ante perfunditur quicunque Christi mysteria sacrosancta consequitur; isti enim fontes ex aeterno fonte manantes, toto orbe fluxerunt. Ubi isti fontes, ibi ascensio animarum. **1177** Denique Salim interpretati sunt, *Ipsam ascensionem*. Ille enim vere ascendit, qui propria peccata depnit. Hoc igitur verbo purificatoriaæ sanctificationis usus exprimitur. Unde etiam bene in Canticis Christus dicit ad Ecclesiam : *Dentes tui sicut gress tonsarum, quæ ascenderunt a lavacro, quæ omnes gemula creant, et infecunda non est in eis* (*Cant. iv, 2*). Quod specie tenus de capris dicitur, mystice autem de Ecclesiæ grege.

23. Nec vilia tibi videantur ista animalia. Dic que audi quæ de his sanctis loquitur Spiritus : *Capillum tuum ut gress tonsarum, quæ revelatæ sunt a monte Galaad. Dentes tui ut gress tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro* (*Cant. vi, 4 et 7*). Vides quod in altis gress iste pascitur, audax in monte. Itaque ubi aliis precipitia, ibi capris nullum periculum: ubi aliis periculum, ibi gregis hujus alimentum, ibi cibus dulcior, ibi fructus electior. Spectantur a pastoribus suis dumosa de rupe pendentes: ibi laporum incursus esse non possunt, ibi secundæ arbores fructum integrum subministrant. Cernere licet uberi lacte distentas super teneram sobolem maternam pietate sollicitas. Ideo elegit eas Spiritus sancti quibus cœlum venerabilis Ecclesiæ compararet.

24. Et ut mystice audias : capillum tuum Verbi est altitudo et eminentia quædam justarum animalium, quoniam sensus sapientis in capite ejus. In altitudine enim cogitationis humanæ certum est esse sapientiam. Et quemadmodum tendentur capre, ut superflua deponant: ita etiam tonsarum animalium gregem, hoc est, multarum animalium virtutes habet sancta Ecclesia, in quo grege nihil possit ^b insensibile reperire, nihil superfluum; quoniam fides sapientes fecit, spiritualis autem gratia ab omni superflorum labore mundavit.

25. Merito igitur revelatæ sunt animæ justorum, *Unde et nos omnes de plenitudine ejus acceptimus*.
* *Insensibile*, id est, a sensu sapientis alienum, ut tota series orationis declarat.

Aet revelatae a monte Galaad, hoc est, a transmigratione testimonii; eo quod a Synagoga ad Ecclesiam testimoniū cœlestē migravit. In hoc itaque monte nascitur thymiamā, resina, et cæteri odores, quos negotiatores illi Ismaelitæ, ut habes in primo libro Testamenti veteris, deferebant (*Gen. xxxvii, 25*). Ilos odores habet Ecclesia, quos mercatores ex gentibus congregati, fide et devotione vixerunt. Itaque sicut capræ bonis rfectæ cibis, et solis calore vernantes, lavantur in flumine, et exsultantes mundæ resurgent de flumine: ita animæ justorum ascendunt ab spiritali lavacro.

B26. Istæ sunt vere quæ geminos creant, in quibus non est infecunditas aliqua virtutum, sterilitas ulla meritorum. Bene geminos creant; quia congermant sensus suos. Unde habes in Proverbis scriptum: *Et tu scribe hæc tibi tripliciter, in consilio, et in cognitione* (*Prov. xxii, 20*). Triplicem præmisit scriptum, et duo subdividit, consilium et cognitionem: sed cognitione gemina est: una incorporalium, altera corporalium.

C27. Diximus de fecunditate: dicamus de dentibus. Nam et navigantes plerique, et properantes **1178** iñnere terreno, ubi viderint speciosum aliquem locum, delectationis gratia demorantur, pascunt oculos, animumque allevant; nec miora ulla commeandi putatur, sed gratia: ita et nobis pulcherrimos dentes justarum animarum considerare cordi est. Docuit enim Scriptura pulcherrimos dentes esse justorum, dicens secundum litteram quidem de patriarcha Juda, spiritualiter autem de Christo: *Hilares oculi ejus a vino, et dentes sicut lac* (*Gen. xlvi, 12*). In quo non utique carnis humanæ officia, sed divinæ gratiae munera prædicavit. Docet igitur exemplum, dentes non esse prætereundos, ubi de oculis dixerimus.

D28. Qui sunt igitur justarum dentes animarum, nisi qui informem ac durum accipientes cibum, vel frigidum plerumque, vel supra modum calentem nunc comminuant, nunc sovent, nunc temperant, prout qualitas fuerit alimentorum? Dura comminuant, ne asperitas littera in veteri Testamento, et sæcularis intellectus rigor, nisi fuerit spiritali dente resolutus, vitalia ipsa interclusis ciborum salutarium meatibus, et gulam quamdam animæ incuriosa edacitate suffocet. Par est igitur ut dividas primum, si solida tibi videtur esca quæ sumitur, et distinguas eam, atque emollitam sine noxa aliqua animæ in omnia ejus membra naturali divisione transfundas; ut vitalem succum omne ejus corpus epuletur. Nihil cadaverosum, nihil mortuum ore tuo sumas, ne dicitur: *Sepulcrum patens est guttulæ eorum* (*Psal. xiii, 3*): sed vivum haurias verbum; ut in tuæ mentis visceribus possit operari.

^a Edit., *recognoscis baptizatos licet... mundari*.
Mss. vero nobis concinunt exceptis paucis, ubi pro, *toto corpore*, legitur, *tincto corpore*. Potest autem utrolibet modo hæc ultima pars admitti; potior tamen videtur prima lectio. Etenim non solum ea baptismum per immersionem administrari solitum significat: sed etiam opponitur ineptiæ quorumdam hæreticorum, qui cunctas corporis partes iniciabantur.

B29. Hi dentes super lac candidiores, quia dentes justorum sunt. Denique cum omnes in Moyse baptizati in nube et in mari patres nostri fuerint, non otiose tamen scriptum est, quia *Omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt* (*I Cor. x, 3 et 4*); ut istis sanctorum dentibus major quidam fulgor accederet, quos post transitum maris Rubri, myrræ fontis amaritudine per ligni gratiam temperata (*Exod. xv, 25 et 27*), cognoscimus esse mundatos, deinde duodecim fontium potu, postremo petrae spiritalem undam vomentis irriguo; petra enim erat Christus. Ideo et manna manducaverunt (*Num. xx, 11*); ut toties abluti manducarent panem, ut scriptum est, angelorum (*Psalm. lxxvii, 25*). Nunc quoque in Evangelii mysteriis ^a recognoscis, quia baptizatus licet toto corpore, postea tamen esca spiritali potuque mundaris.

C30. Merito ergo David et oculos interiores purificatos, et dentes tamquam illuminatos spiritalium dentium candore sermones profert dicens: *Feci iudicium et justitiam* (*Sup. v, 121*). Ille est enim verus dentium fulgor, ubi bene sibi conscientie resonat canora confessio. Ille mundus oculus, quem peccatorum gravium trabes nulla depressoerit: quem purgamentorum levium festuca nulla turbaverit. Iste oculus in verbum justitiae defecit. *Qui enim Christo adhaeret, unus est spiritus* (*I Cor. vi, 17*). Et Balaam petebat ut anima sua desiceret in animis justorum (*Num. xxiii, 10*), id est, ut proprii oblivisceretur erroris: **1179** quod suum crat, deponeret: quod justitiae et æquitatis, assumeret. Sed progrediamur ad cætera.

D31. (Vers. 124.) Sequitur: *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et justicias tuas doce me*. Præstruxit viam, et commendationis suæ incrementa præsumpsit. Supra poposcit ne nocentibus tradetur (*Sup. vv. 121 et 122*): iterum petuit ut suscipietur in bono; ne calumniarentur ei superbi, hoc est: Non declino iudicium, sed calumniam perfidorum; illi enim judicare nesciunt, calumniari sciunt. Ad te confugio, qui nosti ^b repræsentare iudicium. Et bene non vult calumniatoribus tradi; multa enim Job passus est justus, postquam traditus est nocenti. Sed difficile fuit illud et grande certainam (*Job. ii, 6*), quod nisi Job nimia patientia haud facile quisquam superare potuisse; tamen ille non totus est traditus, sed meliore exceptus est portione. Qui dicit: *Non tradas me* (*Sup. v. 121*), quæ majora sunt comprehendit. Plus autem in anima, quam in carne sumus; justis enim dicitur: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu* (*Rom. viii, 9*). Tradi ergo animatur esse abluendas; ut Theodoreus lib. iv *Hæret. fabul. auctor est*. De immersione vero fusius tom. II Ambrosius lib. *De Mysteriis* cap. 3, et auctor tractatus de *Sacramentis* lib. ii, cap. 7, quos consulte.

^b *Repræsentare iudicium* idem est atque exhibere, seu in præsenti ferre iudicium. Cod. Theod. viii, tit. 18, lege 42.

mam suam recusat, qui corpore sicut apane tabe- A scelbat (*Psalm. xxxviii.*, 12).

32. Hoc igitur loco, majore quodam familiaritatis usu potiora praesumens, ait: *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et justitias tuas doce me.* Misericordiam sibi deferri poscit, justitias doceri. Alibi quoque, hoc est, in posterioribus habet hunc sensum: *Et ne intres in judicium cum servo tuo* (*Psalm. cxlii.*, 2). Etenim nostrorum consciit peccatorum, misericordiam magis petere Dei nostri, quam justitiam implorare debemus. ^a *Alia veniam largitur: alia examen impertit.* Quae spes hominibus certandi apud eum, quem occultum non fallunt, quem latere peccata non possunt? Ideoque sciens ejus potentiam, qui hominem non timeret, ait: *Tibi soli peccavi* (*Psalm. L.*, 6). Non potest hoc justus negare; quia nemo sine peccato: non potest rex, quia etsi leges in potestate habet, ut impune delinquat; ^b Deo tamen subditus est: immo plus ipse debet, cui plus commissum est.

33. Hoc ergo dicit: *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam;* quia etsi quid boni feci, plura debo quasi servus. Non uno factio servus absolvitur; quia nemo servum habens arantem, aut oves pascentem, dicit illi: *Transi, recumbe; sed dicit illi: Para quod cænem, et præcinge te, et ministra mihi.* . . . ^c *Numquid gratiam habet servus, si fecit quod imperatum est ei?* (*Lucas. xvii.*, 7 et 8)? Ergo et cum seferimus quod nobis imperatum est, non statim nos exaltare debemus, sed magis humiliare; quia non statim si aliquid fecimus, implevimus omnia servitutis obsequia. Quis tanta naturæ munera, yitæ salutisque servataæ divina beneficia digno possit æquare servitio? Quis potest solvere quod accepit? Ideoque sciens omnia, misericordiam petit potius ^d quam audientiam: *Quoniam, inquit, non 1180 justificabitur in conspectu tuo omnis homo vivens* (*Psalm. cxlii.*, 2).

34. (Vers. 125.) Quintus versiculos sequitur: *Servus tuus sum ego: da mihi intellectum, et scibo testimonia tua.* Intellectus spiritale munus est; et ideo quod Dei est, a Domino postulatur. Nec quasi extraneus poscit, qui servum se constitetur. Bene ait: *Servus tuus sum.* Servus enim voluntatem domini sui facit. Servus querit servitutis stipendia, ^e remunerationem sperat. Servus Domini non potest idem esse servus peccati: et ideo intellectum sibi dari poscit, ut sciat cavere peccatum. Ilabebat quidem intellectum, sed non ut redundare sibi crederet: ubiorem requirit.